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[Justitsministeren] 

»Den, der forsætligt bistår en udlænding 
med ulovligt at indrejse eller opholde sig her i 
landet, straffes med bøde eller hæfte eller 
fængsel i indtil 1 år og 6 måneder.« 

Den konkrete sag, som der henvises til i 
spørgsmålet, er under behandling hos Køben- 
havns Politi. 

Anklagemyndighedens og domstolenes be- 
handling af sager om overtrædelse af udlæn- 
dingelovens § 59, stk. 3, er nærmere beskrevet i 
Rigsadvokatens årsberetning 1989, side 57 ff. 

Der vedlægges kopi af Rigsadvokatens års- 
beretning 1989, side 57-87, idet det bemærkes, 
at artiklen tager sit udgangspunkt i sager, der 
har været behandlet i Gråsten og Tønder poli- 
tikredse vedrørende bistand til indrejse over 
landegrænsen. (Ikke optrykt her). 

Spm. nr. S 1139 

Til justitsministeren (9/9 92) af: 

Elisabeth Arnold (RV): 
»Hvilke konsekvenser vil det få for iranske 

asylansøgeres begæring om genoptagelse af 
asylansøgninger, at Udenrigsministeriet har 
bebudet en ny rapport om forholdene i Iran?« 

Begrundelse 

Af dagspresseomtale den 9. september er det 
fremgået, at Udenrigsministeriet for tiden ar- 
bejder på at tilvejebringe et nyt notat til erstat- 
ning for det hidtil anvendte -  det såkaldte idyl- 
notat -  vedrørende menneskerettighedsforhol- 
dene i Iran. Dette betyder, at Flygtningenæv- 
nets baggrundsmateriale om Iran er under re- 
vision, og at beslutningsgrundlaget for en asyl- 
ansøgning kan være behæftet med fejl. 

Svar (25/9 92): 

Justitsministeren (Engell): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen 

indhentet en udtalelse fra Flygtningenævnet. 
Flygtningenævnet har oplyst, at Udenrigs- 

ministeriet over for nævnet har fremhævet, at 
den rapport, der henvises til i spørgsmålet, er 
den i justitsministerens svar af 7. september 
1992 på spørgsmål nr. S 1065 fra folketings- 
medlem Gert Petersen omtalte rapport af juli 
1991. 

Som anført i udenrigsministerens svar af 4. 
august 1992 på spørgsmål nr. S 992 til Gert Pe- 
tersen blev den nævnte rapport udarbejdet i 

fællesskab af ni vestlige ambassader i Teheran. 
En tilsvarende rapport dækkende 1991-92 er 
under udarbejdelse og forventes at foreligge 
om 1-2 måneder. Rapporten ventes ligesom 
tidligere udgaver at indeholde en forholdsvis 
detaljeret og opdateret gennemgang af iranske 
ind- og udrejseprocedurer og -kontrol, regler- 
ne vedrørende udstedelse og erhvervelse af 
pas, de sædvanlige persondokumenter, regler- 
ne vedrørende permanent og midlertidig op- 
holdstilladelse og opnåelse af flygtningestatus 
i Iran, familie-, ægteskabs-, indfødsrets- og 
straffelovgivning, af retssystemet, politimyn- 
dighederne, værnepligtsforhold samt forhold 
vedrørende ,,i-raneres tilbagevenden fra udlan- 
det. 

Flygtningenævnet har inden for de senere år 
modtaget adskillige rapporter og notater om 
forholdene i Iran fra bl.a. Amnesty Internatio- 
nal, Dansk Flygtningehjælp og Udenrigsmini- 
steriet. Blandt det seneste baggrundsmateriale, 
nævnet er i besiddelse af om Iran, er Country 
Reports on Human Rights fra februar 1992 fra 
den amerikanske kongres, en rapport fra Am- 
nesty International fra juli 1992 og Udenrigs- 
ministeriets ovennævnte svar af 4. august 1992 
til folketingsmedlem Gert Petersen. Dette ma- 
teriale giver sammen med nævnets øvrige bag- 
grundsmateriale vedrørende Iran efter næv- 
nets opfattelse et dækkende billede af den nu- 
værende situation i landet og sammen med 
svar på forespørgsler i enkeltsager et tilstræk- 
keligt grundlag for at kunne træffe afgørelser i 
sager vedrørende iranske asylansøgere. 

Flygtningenævnet finder således ikke grund- 
lag for generelt at udsætte behandlingen af sa- 
ger vedrørende iranske asylansøgere for at af- 
vente den ovennævnte faktuelle rapport. 

Det bemærkes i øvrigt, at det er det enkelte 
nævn, der har ansvaret for, at en sag er til- 
strækkeligt oplyst. Såfremt dette ikke er tilfæl- 
det, vil sagen ikke blive afgjort, før de nødven- 
dige oplysninger er indhentet. 

Justitsministeriet kan henholde sig til det af 
Flygtningenævnet anførte. 

Supplerende svar på skriftligt besvaret spørgsmål: 

Ad spm. nr. S 978 

Fra landbrugsministeren er modtaget sup- 
plerende svar på et af medlem af Folketinget 
Kim Behnke (FP) stillet spørgsmål. 


